[25] La delma de tot lo blat sia donat en gra batut en la era.

[26] De venema no sien leuades alcunes⁹¹ despeses ans que la delma sia dada: mas sia dada delma demantinent en aquella vinya e daquella venema daquella matexa⁹² vinya.

[27] De oques non sia donada delma.

[28] De poncis/ albercochs/ limons/ teronges/ aranges/ cindries/ e dalbudeques/ alguna delma non sia donada sis despelen en les cases propries o en menut o en gros seran venudes.

[29] De alfalfeç sia donada delma: çoes a saber la deena part si nos fara o nos dara ales besties del senyor dela casa: e ladonchs no sia donada delma de aquell.⁹⁶

[30] Cobertors⁹⁷/ porpres/ lits/ lançols/ plomaces/ vanues⁹⁸/ e algunes altres coses ab les quals seran duyts los cossos a soterrar ne

88. *cum...teneantur*: manca en AO.

89. S 1547 «nengunes».

90. *set*: AO «si».

91. Sentència 1487 «algunes»

92. Sentència 1487 «mateixa».

93. AO «vendant».

94. AO «alfalç».

95. AO «çucarijs».

96. Aquesta frase manca al text català.

97. Text bàsic de 1482 i S 1547 «Corbertors», corregim amb Sentència 1487 «cobertors».

98. S 1547 «vanoves».

nec candelas, cereos, tortas, clerici non accipiant auctoritate propria nisi fuerint eis (23) aliqua istorum gratis data, set dimitantur cruci due candele vel due torte vel duo cerei de melioribus qui ducentur cum corpore ad sepeliendum. Verumptamen si corpus ductum fuerit cum purpura ad sepeliendum, ad ecclesiam maiorem Valentie clerici illam purpuram retinere possint et illa eis dimitatur, (24) set nullus teneatur illam ibidem apportare nisi voluerit.
[31] Cum aliqui baptizabuntur clerici non exigant nec retineant auctoritate propria, candelas, denarios nec aliquos pannos nec aliquid aliud, set capida detur ecclesie parrochiali et ibi levetur, set candela sive candele que ducentur cum illo qui baptizabitur (25) zabitur et denarii positi in ipsis candelis remaneant et dentur ecclesie in qua baptizabitur.

candales/ ciris/ tortes/ los clergues no prenen per auctoritat⁹⁹ propria sino seran daquells alcunes¹⁰⁰ de aquestes coses donades de grat. Mas lexaran¹⁰¹ ala creu dues candales o dos tortes o dos ciris dels millors que duran ab lo cors a soterrar. Empero si el¹⁰² cors sera duyt a soterrar ab porpra ala ecclesia¹⁰³ major de valentia los clergues se puxen retenir¹⁰⁴ aquella porpra: e aquella a ells¹⁰⁵ sia lexada: mas nengu¹⁰⁶ no sia tengut aquella portar si nos volra.
[31] Com alcuns¹⁰⁷ se batejaren los clergues no demanen nes retinguen¹⁰⁸ per auctoritat¹⁰⁹ propria candales/ diners/ ne alcuns¹¹⁰ draps ne alcuna¹¹¹ altra cosa. Mas la capida sia donada ala ecclesia parrochial¹¹² e alli sia leuada. Mas candela o les candales que duran ab aquell que¹¹³ sera batejat e els¹¹⁴ diners posats en aquelles candales romanguen e sien dats ala ecclesia¹¹⁵ en la qual se batejara.